à prædicta interlocutoria: quod esse non debet: vt. C. quo. ap. nō reci. l. ante. sed hīc speciale. Vel dic q̄ illa intelligitur nisi interlocutoria talis sit quæ statim executioni manderetur, vel causam ferē totam determinet: vt hīc est, & s. eo. ait prætor. §. permittitur. ^a *Egressi ætatem.* id est annus vtilis. Sed videtur hīc quōd annus ipso iure non currat. cum enim sit vtilis, & hic non potest plus facere quā faciat, ergo non currit: vt. j. de diuer. & temp. præ. l. j. Sed dic q̄ ita currit pendēte appellatione, sicut currebat prius, donec causa in integ. rest. agebatur: cum pendente appellatione omnia sint in eodē statu: vt. j. nil no. ap. pen. l. j. Item in rescissoria quæ speratur nasci post restitutionem finitā, ideo currit ipso iure annus, quia nec ibi fuit facta contestatio: vt. C. ex quib. cau. ma. l. fi. secus si fuisset facta lit. cōtest. licet quidā dicant contrariū. currit ergo eis ann^o vtilis: quia iudex semper reddebat ius, & actor agebat, & reus defendebat: licet omnia cōsumare non potuerunt: sed tamen perinde habetur cognitio etiam post, ac si nō cucurrisset propter aduersariorum dolum. Accursius.

^b *Non steterit.* secus si per eos steterit: vt. C. de tempo. in integ. resti. l. fin. & facit in authen. de appel. & intra quæ tempora. §. ij. col. iij. & in authen. de appel. colla. viij. §. j.

^c *Intra ætatem.* l. vtilem annum. Et nō. hīc arg. quōd si causa cōmissa per frustrationes alterius partis vltra tēpus fuit extensa, q̄ vltra etiam possit cognosci: vt. C. de tempo. in integ. resti. pendē. E contra quōd non: vt. j. māda. diligenter. **ADDITIO.** Istā glos. sequitur Bald. hīc: quia certa præfixa iudici delegato non prorogatur propter dolum litigantis: vt extra de offic. delega. de causis. sed redit instantia ad delegantem: nec obstat hæc lex, quia hīc tangebatur ius partis: sed in quæstione glo. non tangit ius partis: vt. s. de offic. præsi. l. sape.

^d *Fundum.* cū decreto. vel dic etiā sine decreto. l. vrbānū quodlibet. Hodie tamē nec vrbānū: vt. C. de ad. tu. l. lex quæ. in prin. & s. j. & de prædi. mi. si prædium rusticum. & C. si tut. vel curat.

aduersarij vt impedirēt cognitionem præsidis, ad imperatorē appellarunt, præses in euentum appellationis cætera cognitionis distulit. quæsitum est, si finita appellationis apud imperatorem cognitione, & iniusta appellatione pronūtiata, egressi ætatē^a deprehendantur, an cætera negotij implere possūt, cū per eos nō steterit^b quō minus res finē accipiat. Respondi secundum ea quæ proponuntur, perinde cognosci atque si nunc intra ætatem^c essent.

Si minor omittit auxilium ordinarium contra curatores seu administratores, & intētat extraordinarium contra possessores: tenetur restituere omnes expensas possessoribus. Bartolus.

Vendentibus curatoribus minoris fundum, ^d emptor extitit Lucius Titius, & sex ferē annis possedit: & longe longeq; rem meliorem fecit. quæro cum sint idonei curatores, an minor aduersus Titium emptorē in integrum restitui possit. Respondi, ex omnibus quæ proponerentur, vix^e esse eū restituendum, nisi si maluerit omnes expēsas^f quas bona fide emptor fecisse adprobauerit, ei præstare: maximē cum sit ei paratum promptum auxilium, curatoribus

interue. l. etiam. Accursius.

^e *Vix.* id est non, nisi vt subiicit.

^f *Expensas.* necessarias & vtilis, aliter de voluptariis: vt infra de admini. tuto. l. sine. §. interposito.

^g *Constitutis.* & facit. C. de iudi. properādum. §. fi. & s. eod. l. cum mandato. §. j. Accur.

cuius idoneis constitutis. ^g

Stipulatio per quam nouatur actio iudicati, non habet paratam executionem, & ad hoc minor potest restitui. Bart.

XL. VLPPIANVS libro quinto opinionum.

Minor annis viginti quinque, cui fideicommissum solui pronuntiatum erat, cauerat id se accepisse: & cautionem eidem debitor quasi creditæ^h pecuniæ fecerat. in integrum restitui potest: ⁱ quia partam^{*} ex causa iudicati persecutionem nouo contractu ad initium alterius petitionis^k redegerat.

Vsura ab vno debitæ, cum fructibus perceptis ab aliis compensantur. Bartolus.

Prædia patris sui minor annis viginti quinque ob debita rationis tutelæ aliorum quam pater administrauerat, in solutum inconsultè^l dedit. ad suam æquitatem per in integrum restitutionem reuocanda res est, vsuris pecuniæ quam constiterit ex tutela deberi, reputatis, ^m & cum quantitate fructum perceptorum compensatis.

Beneficio mihi cōpetēte ex persona tua non vtor te inuito. Bart.

XLI. IULIANVS libro quadragesimo quinto Digestorum.

Dedit vnā vineam, vt eum in pace dimitteret: deinde pœnituit se hoc fecisse. dicit quōd restitui poterit vt vineam suam recuperet cum fructibus: sed pecuniam quam ex tutela paterna debet soluere cum vsuris, compensare poterit cum fructibus: imō vtrius non computantur, sed sit reputatio.

^h *Creditæ.* id est mutua.

ⁱ *Restitui potest.* Quare hoc, cum ipso iure sit tutus: nam si nō acceperat mutuum, non potuit per cautionem tolli substantia veritatis. superest ergo prima actio in statu suo: vt. C. si cer. peta. si nō singuli. & l. si ex pretio. Respon. hīc nouatio & stipulatio intercessit: & sic constituitur ciuile mutuum ex causa præcedenti: vt in. d. l. si ex pretio. Itē quid si sua interest magis vt habeat actionem in factum ex sentētia, quā ex mutuo? Respondeo: quia de nouo oportet agi: vt infra de re iudica. l. iij. §. si ex conuentione. Item vsuræ currunt ex sententia post quatuor menses: non autem in mutuo. Item quia maiores quā in mutuo: vt. C. de vsur. rei iudi. l. finali.

^k *Petitionis.* aliās contractus, & aliās petitionis. Accursius.

^l *Inconsulte.* cum decreto tamē: aliās ipso iure non teneret alienatio. Vel dic quōd erant vrbana, quæ sine decreto poterat alienari tempore huius. l. vt. C. de admi. tu. l. lex quæ. in prin.

^m *Reputatis.* propriè accipe: vt. s. de neg. gestis. Nefennius. & impropriè dicitur statim compensatis. Vel dic impropriè: & pone & pro id est: vt. j. de rei vindi. l. emptor. Vsuras autem ideo debet, quia contractus ex persona defuncti descendit: & quia cucurrissent fundo nō dato: & tunc reponitur in eodem statu: aliās contra: vt. s. eo. patri. §. si pecuniam. vers. item ex diuerso.

Si iudex.] **CASVS.** Minor læsus fuit in veditioe prædij, & restitutus: & ita emptor iussus fuit prædij restituere: & minor est iussus reddere prædij: nō reddidit: quia noluit q̄ sibi restitueretur fundus: nec stare sentētiæ latæ in fauorem suū: & postea noluit minor vt in integ. restitueretur. emptor enim voluit eum con-

Minor annis.] **CASVS.** Paterfamilias decedēs Titij heredem instituit: & cuidam minori legatū dedit siue reliquit in testamento. & dū controversia erat inter illum heredē & legatarium, qui heres. s. negauit legatū deberi: tamē fuit pronuntiatum pro legatario minore. l. de legato præstando: & ita habebat iste minor actio. in factū ex re iudicata ad legatum illud petendum: tamen heres dolo vel cautela induxit istum legatariū minorem, vt ei legatū remitteret: & ita cauit in quodam instrumento se legatum percepisse: & quandā summam pecuniæ debitor, hoc est heres scripsit se mutuo recepisse. dicit q̄ potest restitui iste minor. magis enim prodest ei si agat ac. in fac. ex re iudic. quā ex mutuo. [**PÆDIA.**] Pater alicuius, puta Titij, gessit tutelā, puta Seij: & malē: vnde patre Titij defuncto conuentus fuit minor. l. Titius act. tutelæ. dixit minor, Titius scilicet, nolo imbrigari de istis. vnde aduersario, id est Seio

* Sic Flor. & manuſcr. sed glosatores aptarunt paratam.

a] Istud est falsum: quia imperator infirmasset & non confirmasset interlocutoriam.

b] solue fecit dū Bal. hīc & dic quōd super incidēti non est pronuntiatum per seq. l. de necessitate. tamē si pronuntietur, valet sentētia: nec ex hoc solo dicitur grauari aduersarius, quia seorsum pronuntietur, vt hīc, quod est notabile secundum eūdem Bald.

pellere ad hoc actione in factum ex re iudi. & dicit quod minor habet vtilem exceptionem: nec poterit emptor conqueri quod grauatus fuerit. nam in tali statu est emptor modò in quo fuit ab initio contractus quando cum minore contraxit.

a Reddere. quod facere debuit: vt. s. eo. quod si. j. §. penult. Acc.

b Quia vnicuique. vt hic

& C. de pactis. si quis in conscribendo. & de

episcop. & cleri. si quis in conscribendo. & j.

ad Velleianum. si mulier quod ex. Sed fallit in casibus quos dixi. s.

de pac. l. pactum. Item an potest beneficio minoris ætatis renūtiare?

Dic quod non. cum in hoc ipso esset deceptus: vt arg. s. eo. interdum.

ibi. hoc enim ipso & c. & l. & si sine. §. restitutus. & l. ait prætor. in princ.

Quando autem iuri suo a vnusquisque renūtiare potest. dixi plenè in authè. vt sine

prohibitione matres debitrices & creditrices tu ge. mi. §. quia verò. in glo. senatusconsulto. col. vij.

c Venditor. id est emptor. sic infra de actio. empt. l. veteres.

Praeses.] **CASVS.** Planū est quod hic dicitur. dicit enim qd præses potest restituere cōtra sententiā prædecessoris sui: quia sicut iuuatur maior per appellationē. ita iuuatur minores beneficio ætatis. Viuianus.

d Sententiā. in eo quod dicit sententiā. est cōtra. C. de appel. l. eos. j. in prin. & j. de re iudi. l. iudex. Item in eo quod dicit prædecessoris. est cōtra. C. sen. resc. nō pos. l. j. Sed dic qd hæc in restitutione loquitur. illa in appellatione: vt dixi. s. e. in causā. in fi. Ac.

e Quod enim. bene dixi restitui posse minorem: quod enim & c. Sed an minor possit appellare? Hic innuitur quod non. sed contra puto: vt. C. quando prouo. non est neces. l. si pater. & j. de re iur. l. non debet. Tutius tamen est sibi restitui.

f Hoc. & plus.

De etate.] **CASVS.** Dicit quod probari debet ætas cum cognitione causæ: quia etate probata in aliis suis causis. etiam in ista præiudicatur restitutioni minoris. & hoc dicit. & pone exempla vt circa literam. Viuianus.

g Dicit. volebar ad honores admitti: quod minor non posset: vt j. de mu. & hono. l. ad rempu. Vel exigere à debitore: quod aliàs non posset sine curatore: vt. s. eo. l. ait prætor. §. ij. Vel solus in iudicio sistere: quod aliàs non posset: vt. C. qui legi. per ha. stan. in iud. vel non. l. j. & ij. vel rem suā alienare sine decreto. quod aliàs non posset sine decreto iudicis: vt. j. de reb. eo. l. j. Vel suarum rerum vult administrationem. quam aliàs non debet habere: vt. s. eo. l. j. in fin. in quibus omnibus aduersarius ei contradicebat. & sic patet casus. Accursius.

h Probandum est. in causā cognitione vertitur. quod præsentēs sint aduersarij: vt. s. e. in causā. j. §. causa. & l. etiā. j. §. fi. Sed à quo probatur? Dic qd ex aspectu dabit iudex onus probandi cui vult: ar. s. e. l. minor. & in hoc etiā potest dici qd causā cognitio versetur. Nec ob. inst. quibus. mo. tu. fi. in prin. quia ibi non probatur. sit pubes vel impubes. per aspectū. sed per annos: qui anni possunt per aspectū probari: vt dictum est. vel ibi de alio aspectu dicit. Quid si nō pater? Resp. ei qui dicit. vt. j. de prob. l. ei incubit. & C. de proba. actor. & est pro hoc. C. e. de in integ. rest. mino. si minorē. & quod dicitur hic. Et ita duobus casibus potest hæc lex loqui. quādo. s. aspectu minor appareat. Item quādo in dubio ipse dicit aduersarius negat. Quid si vterque negatiuè proponat? Resp. fortè præsumam quod sit minor: cum semel fuerit minor: argu. C. de proba. siue possidetis. & C. eo. l. si minorem.

i Eiusdem adolescentis. scilicet in eo facto quod probauerit se maiorem: & tunc omnino si circumuenire voluerit: vt. C. si mi. se maio. di. l. si alterius. alias quādiu probetur contra: vt. j. de confes. l. certum. §. penulti. quæ est contra. Et quod dicit aliis causis: quæro nunquid si probauerit se maiorem: agendo cum vno. præiudicat sibi quo minus possit dicere se minorem agendo cum alio. vel etiam cum eodem in alia causa? Quidā dicunt quod non: quia res inter alios acta & c. vt supra de pactis. l. si vnus. §. ante omnia. Et quod dicitur in aliis. de quibus scilicet est dictum expressè vt præiudicet. vel etiam tacite: vt si quid in republica culpa administravit minor in dignitate electus. nam sententia siue decretum electionis præiudicat sibi. quia tunc probauit se maiore: vt teneatur his quos læsit culpa. nec possit restitui: licet aliàs restituatur per culpam. Vel dic verius contra omnes sibi fieri præiudicium: vt supra eo. l. minor. iij. vbi dicit. medio tempore: & vbi dicit. an periculum & c. Item ne sit contrahentibus secū perniciofa iudicis sententia: vt. C. de his qui ven. ætat. l. j. Item quia vt in similibus sententia facit ius. sic & hic faciat: vt infra de liber. agno. l. j. in fin. & l. ij. & ij. in prin.

j Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

k Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

l Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

m Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

n Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

o Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

p Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

q Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

r Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

s Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

t Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

u Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

v Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

w Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

x Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

y Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

z Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

aa Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

ab Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

ac Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

ad Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

ae Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

af Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

ag Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

ah Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

ai Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

aj Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

ak Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

al Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

am Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

an Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

ao Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

ap Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

aq Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

ar Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

as Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

at Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

au Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

av Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

aw Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

ax Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

ay Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

az Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

ba Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

bb Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

bc Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

bd Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

be Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

bf Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

bg Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

bh Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

bi Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

bj Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

bk Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

bl Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem de fabis. vel de cōposta. nunquid restituetur? Certè non. nā in his solū erit restituendus in quibus fuit deceptus propria facilitate. vel aduersarij calliditate: vnde si aliud omiserit. vel se onerosā hereditati immiscuerit. cōtra talia bene poterit restitui. Vi.

bm Irrita. id est irritanda. & facit. s. eo. quod si minor. §. non semper. & l. verum. §. sciendum. Accursius.

bn Omiserint. vt. C. si vt omis. here. vel bo. pos. l. j.

bo Oneri. Exemplum. s. eo. l. minor. xxv. an. item infra de rec. ard. cum lege.

bp Etiam.] **CASVS.** Incipiebam rem tuā vsucapere: & cum curreret vsucapio per biennium & dimidium. postea decessisti vxore tua grauida relicta: & ita antequam nasceretur filius. complete vsucapionem. dicit quod filius postea natus restituatur vt possit eam rem vindicare ac si vsucapta non esset.

bq Amisit. Intelligunt hæc. l. omnes quādo vsucapio fuit cœpta contra prædecessorem pupilli: sed completa cōtra pupillum etiā nō natum. cum pro nato habeatur: vt. s. de sta. ho. l. qui in vtero. & sic restituatur vt hic. secus autē si contra pupillum incepisset: quia tunc ipso iure non currit: vt. j. de acquir. re. do. l. bonæ. quæ est contra. & est hic arg. eius quod est. j. de fund. do. l. si fundū. & dicunt hanc non corrigi per illam. C. in qui. cau. in integ. resti. non est neces. l. si. Alij postea vltra procedunt vt dicant corrigi: vt etiam prius inchoata ipso iure non currat contra pupillum. per prædictam. l. C. sicut in præscrip. xxx. an. C. de præscrip. xxx. anno. sicut. in fin. Sed his omnibus obiicitur quod videtur currere etiam sine spe restitutionis: vt supra eo. l. Amilius. cui posunt respondere: quia ibi erat præscriptio voluntaria. hic autem legalis. Tu dicas melius quod vsucapio hic contra nullum fuit completa: fuit tamen ab aliquo completa: vt argu. infra de nau. fæ. l. fi. & infra de vsucap. l. cœptam. nec habetur pro nato. cum de incōmodo suo tractetur. vel si habetur. idem est sensus. & sic iam nō est locus prædictis: quia res pupillaris dicitur præscribi. Et quod dicit. amisit: dic id est inuenit postea amillum.

br Item quid si iurauit in vno contractu se maiorem? Respon. non præiudicat aliis.

bs Non omnia.] **CASVS.** Minor non potuit comedere partem

nam nullo tempore fuit pupilli: & secundum hoc non fuit adita hereditas per tutorem.

Imperator.] CASVS. Dum minor ageret contra debitorem suū in iudicio, tutor collusit cum debitore: unde & minorē induxit ad hoc. nam aduersariū passus est absolui: vel vt cōfiteretur eum

Potest minor prius agere cū tutore quā cum contrahente: & e contra, Bartolus.

Imperator Titus Antoninus rescripsit, eum qui fraude tutoris aduersarium suum diceret absolutum, & agere cum eo ex integro vellet: licentiā habere prius cum tutore agere.

In integrū restitutio non transit ad defensorem sine mandato.

XLVI. PAVLVS libro secundo Responsorum.

E Vm qui ex sua voluntate minore annis in iudicio defendit, & cōdemnatus est, ex causa iudicati posse cōueniri: nec eius quem defendit, etatem ad restitutionem inpetrandā ei prodesse, cum causam iudicati recusare nō possit. Ex quo apparet, nec eum cuius nomine cōdemnatus est, auxiliū restitutionis propter eam sententiam implorare posse.

Denuntiatio eius qui non habet ius denuntiandi, non constituit aliquem bonæ fidei. Itē contra bonæ fidei contractum minor restituitur. Bartolus.

XLVII. SCAEVOLA libro primo pro Responsorum.

T Vtor vrguentibus creditoribus rem pupillarem bona fide vendidit, denuntiante tamē matre & emptoribus. quæro, cum vrgētibus creditoribus distracta sit, nec de sordibus tutoris meritō quippiā dici potest, an pupillus in integrū restitui potest. Respondi cognita causa estimandum: nec idcirco si iustum sit restitui, denegandum id auxiliū, quod tutor delicto vacaret.

Si per restitutionem à parte contractus receditur, potest ille cōtra quem agitur, à toto recedere. Bar.

Curator adulescentiū prædia communia sibi & his quorū curam administrabat, vēdidit. quæro

& communia cū istis nepotibus habebat prædia, quæ iste Titius vēdidit, nepotes minores volunt restitui, & restituti sunt. Dicitur hīc quod venditio non rescinditur nisi pro parte minorum: nisi emptor in solidū velit rescindi. & iste emptor habebit actionem pro pretio pro parte illorū minorum aduersus istos minores: &

pro parte Titij habebit act. contra eum vel eius heredes, Viuia.

Bona fide. cum decreto, si talis erat quæ decreverum desiderabat.

Emptoribus. vt non emerent, quod tamen nihil facit.

Nec idcirco. secus in casibus in quibus tamē propter sordes tutoris, vel aduersarij calliditatem, nō autē sui facilitate restituitur: vt. s. e. l. denique. s. j. ibi, sed & si probaretur, &c. & l. & si sine. s. quæsitū est & tertius: vt. C. si aduer. ven. pig. l. j. Item huic dicto est arg. contra. supra eod. l. minor. xxv. an. in fi. & de procur. l. si quis in rem.

Prædia. urbana vel rustica: cū decreto tamen. Accursius.

Sibi. s. curatoris.

Non esset. facit huic dicto. j. de in diem addic. l. quod si vno. & de act. emp. l. Iulianus. s. si quis cōmuni. & s. eod. l. etiam. j. s. j. & s. de in integ. restit. l. Seio. & j. de solu. si quis aliam. Accursius.

Pupillis. i. adulescentibus: vt. s. eo. proposuit. Vel dic q̄ loquitur de pupillis qui successerant adulescentibus. Vel dic quod quidam erant pupilli, quidam adulescentes.

Teneri. pro parte quæ fuit patris eorum.

Actiones dandas. s. emptori: vt. C. quando ex fac. tur. l. si in re. habet etiam exceptionē hic emptor: vt. C. de prædi. mino. l. vt ere. & l. si prædium.

Peruenisset. facit. C. de repud. l. j.

Inor.] CASVS.

Si minor fideiubeat pro aliquo, potest restitui: & non liberatur alius, scilicet principalis. Item si ancilla quā vendidit minor, manumissa est ab ipso emptore: minor contra libertatem nō debet restitui, sed ager contra emptorem quāti sua interest. Item si mulier læsa fuerit scilicet minor aliquid paciscendo in læsionem dotis: restituenda erit. Viuianus.

Vel mandauit. non in rem suam: aliās fideiussor pro principali, & e conuerso habendi sunt: nisi dolo hæc fierent.

Restituendo. id est restitui postulando.

Ob hoc. id est propter manumissionem.

Non poterit. s. contra libertatem: vt supra eo. si ex causa. in fin.

Emptorem. qui decepit minorem: non aliās: vt. j. de iure do. si res. s. j. vel etiam dolo cuius manumisit venditor qui non tradiderit: aliās quasi interitu speciei liberatus non tenetur: vt infra de solu. l. si mihi alienum.

Actionem. petita restitutione.

Minor. facit supra eo. si ex causa. s. in dotis.

* In vulgatis est lex Imperator. cū inscriptione Vlpiani. sed Flor. & in manu. est paragraph. Diuus Pius.

l. Plautius. s. de procur.

Em q̄m.] CASVS.

E Cōueniebam minorem absente tutore. eius defensorem te obtulisti: & cōdemnatus es. fiet executio in te: & non habebis in integr. resti. ex persona illius minoris: & sic non poteris restitui ex persona minoris quæ defendis, quia neque minor ille posset restitui, cum nullo damnū patiat. Viuianus.

Ex voluntate. s. sine mādato. si autem cum mādato, restituitur: nisi à procuratore res feruari possit: vt. s. e. cum mādato. s. si autem. si

autem ex necessitate, vt tutor vel curator, tunc restituitur minor indistinctè: vt. C. si aduer. rem iudi. l. cum & minores.

Ei prodesse. eum: nec illi competit: quia non est læsus. aliās contra: vt supra de procur. l. minor. s. quoniam.

Non possit. quia vltro se obtulit: vt infra de re iudi. si se. (est. l. iij. in princ.) & supra de procur. l. si procurator. in fine.

Implorare. scilicet aduersus victorem: quia ei non tenetur: sed aduersus victum sic, si ab eo conueniatur actione neg. gest. secundum M. sed certè aut bene gessit, & tunc minor tenetur: & non restituitur. aut malè: & tunc non tenetur, & sic non indiget restitutione: vt infra iudi. sol. iam tamen. s. in hac.

Tutor.] CASVS. Titius cum meus tutor esset, & ex ista causa rem meam vēdere volebat, mater mea denuntiavit emptoribus ne emerent: & Titius meus tutor nihilo minus vēdidit. vale quidem venditio, & ego minor potero restitui si læsus sum. [CVRATOR.] Titius erat curator nepotis vel nepotū suorum,

* in manu. caret.

S *Tres. Non prohibet, vt prædium vrbānum secundū has leges: vt. C. de admini. tuto. l. lex quæ. in prin. & tunc dic grande damnū, & c. abnegatiuē: id est non minimū. Nam pro minimo nō datur: vt. s. de in integ. restit. l. scio. Sic & dicitur capitis deminutio magna, id est nō minima: vt. j. ad Tertyl. l. j. §. proinde. & arg. s. de dolo. nō debet. in fi. Vel dic q̄ loquitur in his quæ seruari nō possunt: & tunc nō fit pro modico: & sunt omnia plana: vt. s. eo. & si sine §. idem faciunt.*

Restitutio pro minimo non datur. L. i. j. de reborum.

b *Intercessit. si collusio interuenit, etiam pro paruo vel minimo dāno restituitur.*

I *Nus. CASVS. Quidā iurisperitus amicum suum super quadam quæstione consuluit: & antequā ab ipso responsionem reciperet: quid sibi videbatur, quærens de eadem respondit: & sic stulta quæstio talis est: Quidā minor fideiussit pro quodam debitore: qui tenebatur act. tēporali: & restabant fortē. x. dies quōd liberari posset debitor: petit iste minor restitui, & restitutus est: & eo restituito restituta fuit pristina actio creditori. nunquid ille creditor totū tempus habebit quod nomine eius actionis cōpetebat ab initio: an solū. x. dies qui superebant cū iste intercessit? Et dicit quōd solū habebit. x. dies. & ideo planum est quod hīc dicitur.*

In vulgat. & manuscri. incipit, Iunius.

c *Debitor datur. pro constanti habet quōd deret: vt. C. de re. puta. l. j. §. j. in fine. nisi in fraudem creditorum fuit hoc factum: vt infra de fideiuss. si Titius. in fi. Et intellige hanc in minore adulto intercedente. secus in pupillo: quia nec ipse restituitur, cum non teneatur cum effectu: ideo nec creditor secundum Placen. Vel dic idem in vtroq; vt si sic intercesserint, quōd teneantur: vt cum auctoritate tuto. vel curato. vel etiam sine curatore si eum non habent: & quia tenentur, restituantur: & per cōsequens creditor in priorem debitorem: vt hīc, & dicta. l. j. C. de re. puta. An verō sic quōd non teneatur nisi naturaliter: vt quia sine tutore vel curatore cum haberet eum? tunc non restituitur: & per consequens nec creditor: vt instit. qui. mo. tolli. obli. §. præterea.*

d *Restituitio. scilicet datæ.*

e *Supererat. l. tempore intercessionis: & sic dabuntur. x. dies per officium iudicis ex tēpore a datæ restitutionis. secus in muliere: quia tunc statim currunt ipso iure: vt. j. ad Velle. debitor. §. fi. & l. quāuis. §. si mulieri. & §. si cū essem. & est ratio: quia ibi illa intercessio statim inefficax est: & ideo statim potest agi cōtra priorem debitore: hīc non nisi petita restitutione. Sed nonne contra minorem debet agere? Respon. non: quia restitutionem contra sententiam impetrasset: imō etiam exactam pecuniam recuperasset. & inde mihi imputari non potest: imō quia iam restitutus est.*

f *Sine dubio. humiliter stultè quæretī respondet: sic & aliās econtra. j. de testa. l. Domitius. nec enim debuit se sciolum fingere.*

g *Manet. imō non manet quasi nouatione sublatū, nisi actū fuit vt esset repetitū: vt. j. de noua. alam. & C. etiā ob chiro. pe. pig. tene. post. l. j. sed dic fuisse actū. Vel dic manet, id est iterū in obligationē recidit per restitutionē: vt. s. eo. l. patri. §. pe. Vel dic propriē: vt infra ad Vell. l. aliquando. §. pen. quæ vltima non placet.*

Cōtinuatio.

DE CAPITĒ MINVTIS.
Dictum est supra de restitutione quæ iure actionis & per officium iudicis ratione ætatis datur: nunc de illa quæ fit per status mutationem: vt supra de in integ. resti. l. i. & 2.

Quarta datur his qui propter minimā capitis deminutionē debitoris actiones suas amisissent, rescissa capitis deminutione, vt fit ex edicto de bonorū possessione cōtra tabulas, eorū etiā gratia qui capite minui sunt. Capite minui-

tur qui in suo statu non manet, vt qui è libero fit seruus, vel ex ciue peregrinus, vel ex patrefa. filius familias: & interdum ex contrario qui ex filiofam. fit paterfamilias. Cuiacius.

h *Apitis. Status. Nota caput poni pro statu: & status cōstitit in tribus: vt. j. e. l. fi. Sed non videtur cōuerri cū suo definito hæc definitio.*

DE CAPITĒ * MINVTIS. TITVLVS V.

I. GAIVS libro quarto ad Edictum provinciale.

A *Apitis minutio est status h permutatio.*

Hoc edictū habet locū in capitis deminutione quæ salua ciuitate contingit, nō in aliis. hoc dicit, vel breuius: Hoc edictū habet locum in minima capitis deminutione tantūm. Bartolus.

II. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

P *ertinet i hoc edictum ad eas capitis deminutiones, quæ salua ciuitate cōtingūt. k Cæterū siue amissione ciuitatis, l siue libertatis m amissione cōtingat capitis deminutio, cessabit edictum: neq; possunt hi penitus conueniri. n + Dabitur planē actio in eos o ad quos bona peruenerunt eorū. Ait prætor, Qui quæ ve postea quān quid cum his actum p cōtractū ve sit, capite deminuti deminuta esse dicentur: in eos eas ve perinde quasi id factū non sit, iudicium dabo. q*

Capitis deminutio nō liberat quē à naturali obligatione, nec eū impedit postea ciuilitè obligari. B.

quod de iure ciuili si tu contraxisti cum aliquo cuius status est postea mutatus: quia quælibet obligatio tollitur: sed de iure naturali tenet: & licet de iure ciuili, vt dictum est, tollatur, tamen prætor cum restituit ex auctoritate sua: & ageretur cum eo act. in factum ex hoc edicto, ac si nunquam eius status esset mutatus.

[N I Q V I.] Primò contraxi cum aliquo, & postea mutatus est status eius. nam primò fuit sui iuris, modò autem effectus est alieni: vel ecōuerso. sine dubio de iuris rigore: quia alius est nouus homo, non tenetur, scilicet ciuilitè de eo quod præcesserat actum vel statum mutatum. naturaliter autem sic. Sed pone quōd post capi. demi. contraxi cum aliquo qui primo fuit sui iuris: deinde autem dedit se in adrogationem, & tunc contraxi: vel econuerso. & dic quōd hoc edictum de hoc non tractat: vnde non datur actio: & hoc dicit. & duobus modis intelligitur circa literam. **[N E M O.]** Si quis deliquit, & postea dedit se in adrogationem, nunquid ideo liberatur quo minus puniatur? Videtur quōd sic: quia nouus homo videtur: tamen contrarium est, quia non desinit teneri ex primo delicto. **[E I Q V I.]** Debitorem meum adrogauī, extinguitur actio. nunquid si eum iterū emanciparem restitueretur mihi mea actio? Dicitur quōd non. * **[H O C.]** Hæc actio in factum quæ in locum actionis amissæ restituitur, perpetua est: & datur heredibus, & in heredes. Viuianus.

i *Pertinet hoc edictum, quod est infra. ea. l. §. ait prætor.*

k *Contingunt. id est ad minimam: vt. j. eo. l. fi.*

l *Ciuitatis, quæ est media.*

m *Libertatis, quæ est maxima: vt. d. l. vlti. & j. eo. tutelæ. §. pe. & institu. eo. §. j. ij. & iij. Accursius.*

n *Conueniri, nec etiam conuenire, nisi vt infra cod. l. legatum, & nisi fuerint restituti ad quotam partem: vt. C. de sen. pas. l. si debitor.*

o *In eos, vel in dominum: vt infra eo. tutelæ. §. si libertate, vel in fiscum: vt. C. de bo. dam. si vt proponis. & de sen. pas. si ademptis. & C. ad le. Iul. de vi pub. vel priua. l. ij. vel in filios: vt infra de bo. dam. l. cum ratio. §. fi.*

p *Actum, hoc est generale verbum, sequens speciale: vt infra de verb. signifi. l. Labeo.*

q *Iudicium dabo. i. actionē in factum. Nūquid & prima utilis? rñ. ita.*

* Vulgata editio, De capitis deminutione. lib. 46. Basia. titu. 2.

† Bal. hīc dicit quod iste tex. facit in ar. de monacho ingresso monasteriū, quod ingresso eo ceteris confusa esse actio.